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전주만성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.08)

(3차추경예산)

전주만성초등학교



전주만성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 2,514,180,000

제2021학년도 전주만성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,234,361,000원"을 "세입·세출 각각 2,514,180,000원"으로 한다.

2신자영 2021년 10월 08일 16시 00분 35초 전라북도교육청 전주만성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주만성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,514,180 2,234,361 279,819 12.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 22,663 0.9

학생복지/교육격차 해소 65,169 803,440 31.9

기본적 교육활동 12,049 242,097 9.6

선택적 교육활동 148,521 949,374 37.7

교육활동 지원 15,842 161,121 6.4

학교 일반운영 38,238 335,485 13.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 278,350 1,835,497 73

이전수입 기타이전수입 1,469 160,379 6.3

자체수입 학부모부담수입 0 501,611 19.9

자체수입 행정활동수입 0 6,540 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,153 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,995,876 1,716,057 279,819

1.지방교육자치단체이전수입 1,835,497 1,557,147 278,350

1.교육비특별회계전입금수입 1,835,497 1,557,147 278,350

1.교육비특별회계전입금 1,835,497 1,557,147 278,350

1.학교운영비전입금 788,022 730,847 57,175 학교기본운영비 : 57,175,000원 * 1교 = 57,175,000

2.목적사업비전입금 479,015 332,010 147,005
(성립전_3추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_3추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 4,461,000원 

* 1교 =
4,461,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 52,530,000원

 * 1교 =
52,530,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 825,000

원 * 1교 =
825,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 433,000

원 * 1교 =
433,000

과학발명품경진대회운영 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)전국소년체육대회운영비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

상담실 환경구축비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_3추)전국체육대회훈련비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

16,856,000원 * 1교 =
16,856,000

책꾸러미지원사업비 : 53,360,000원 * 1교 = 53,360,000

3.급식비지원금 432,950 382,950 50,000
(성립전_3추)무료급식비 : 50,000,000원 * 1교

 =
50,000,000

4.방과후학교활동비지원금 54,920 34,900 20,020
(성립전_3추)방과후자유수강권 : 20,020,000원

 * 1교 =
20,020,000

5.돌봄활동운영비지원금 56,650 52,500 4,150
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

6.현장체험학습비지원금 23,940 23,940 0

2.기타이전수입 160,379 158,910 1,469

1.학교회계간이전수입 160,379 158,910 1,469

1.학교발전기금전입금 150,000 150,000 0

1.학교발전기금전입금 150,000 150,000 0

2.다른학교회계전입금 10,379 8,910 1,469

1.다른학교회계전입금 10,379 8,910 1,469
(성립전_3추)새뜰유치원급식비 : 1,469,000원

*1회=
1,469,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 508,151 508,151 0

1.학부모부담수입 501,611 501,611 0

1.수익자부담수입 501,611 501,611 0

1.급식비 51,051 51,051 0

1.급식비 51,051 51,051 0

2.방과후학교활동비 420,960 420,960 0

1.방과후학교활동비 420,960 420,960 0

3.졸업앨범비 9,800 9,800 0

1.졸업앨범비 9,800 9,800 0

4.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

1.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

2.행정활동수입 6,540 6,540 0

1.사용료및수수료 3,960 3,960 0

1.사용료및수수료 3,960 3,960 0

1.사용료 3,960 3,960 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,480 2,480 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 10,153 10,153 0

1.전년도이월금 10,153 10,153 0

1.순세계잉여금 10,153 10,153 0

1.순세계잉여금 10,153 10,153 0

1.순세계잉여금 10,153 10,153 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 2,514,180 2,234,361 279,819
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,663 22,663 0

1.기타 교직원보수 8,843 8,843 0

1.교직원대체인건비 8,843 8,843 0

1.[초]기간제교원인건비 4,940 4,940 0

1.기간제교원인건비 4,940 4,940 0

2.[유]유치원교원대체인건비 3,903 3,903 0

1.기간제교원인건비 3,903 3,903 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,820 13,820 0

1.교직원연수 9,680 9,680 0

1.[초]직무연수 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.교직원복지 4,140 4,140 0

1.[초]동호회지원 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 803,440 738,271 65,169

1.급식 관리 593,064 541,537 51,527

1.학교급식운영 593,064 541,537 51,527

1.[초]급식재료구입비 511,127 459,773 51,354

1.급식용식재료비 511,127 459,773 51,354 (성립전_3추)식품비 : 1,354,000원*1회= 1,354,000

(성립전_3추)식품비 : 50,000,000원*1월= 50,000,000

2.[초]급식운영비 79,832 80,917 -1,085

1.일반수용비 33,692 34,777 -1,085
시니어도우미운영(자체) : -30,000원*4명

*10회=
-1,200,000

(성립전_3추)급식소모품구입 : 115,000원

*1회=
115,000

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 580 580 0

4.비품구입비 38,360 38,360 0

3.[초]대체인건비 2,105 847 1,258

1.기간제직원인건비 2,037 840 1,197
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 70,300원

*6일=
422,000

신자영 2021년 10월 08일 16시 00분 35초 7 전라북도교육청 전주만성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 70,430원

*1명*11일=
775,000

2.기간제직원법정부담금 68 7 61
(성립전_3추)4대보험료(목적) : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_3추)4대보험료(목적) : 11,000원

*1회=
11,000

2.보건관리 122,628 103,176 19,452

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,129 26,813 2,316

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급환자후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 16,009 13,943 2,066

1.학생복지비 16,009 13,943 2,066 1학년 건강검사 : -372,000원*1회= -372,000

4학년 건강검사 : -562,000원*1회= -562,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[초]보건실운영 5,250 4,900 350

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,850 3,500 350 약품구입 : 35,000원*10종*1회= 350,000

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육 4,850 4,850 0

1.운영수당 4,850 4,850 0

5.[국고][초]흡연예방운영비 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[국고]학교환경위생관리 93,499 76,363 17,136

1.[초]먹는물관리 6,802 6,802 0

1.일반수용비 6,802 6,802 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 8,260 7,980 280

1.일반수용비 8,260 7,980 280 교사내소독 : 280,000원*1회= 280,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기정화장치운영 24,500 24,500 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0

5.[초]방역활동도우미운영 53,057 36,201 16,856

1.기간제직원인건비 47,336 33,480 13,856
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

461,866원*10명*3월=
13,856,000

2.기간제직원법정부담금 5,721 2,721 3,000
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*10명*3월=
3,000,000

3.학생복지 87,748 93,558 -5,810

1.학생복지운영 87,748 93,558 -5,810

1.[초]졸업앨범제작 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

2.[초]학생교과서구입 69,078 74,888 -5,810

1.교육운영비 69,078 74,888 -5,810 국정교과서 구입 : -5,169,000원*1회= -5,169,000

검정교과서 구입 : -589,000원*1회= -589,000

보건인정도서 구입 : -52,000원*1회= -52,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,820 8,820 0

1.일반수용비 8,820 8,820 0

3.기본적 교육활동 242,097 230,048 12,049

1.교과 활동 126,535 114,757 11,778

1.교과활동지원 65,640 52,770 12,870

1.[초]학습준비물구입 53,280 39,960 13,320

1.학습준비물 53,280 39,960 13,320 학습준비물구입 : 10,000원*1,332명= 13,320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,480 5,930 -450

1.교육운영비 5,480 5,930 -450 지도서(국정)구입 : -529,000원*1회= -529,000

지도서(검정)구입 : 79,000원*1회= 79,000

3.[초]보결수업관리 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

4.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학점핑학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.과학 교과활동 31,008 32,100 -1,092

1.[초]교과운영 22,250 22,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]과학의달운영 8,758 9,850 -1,092

1.교육운영비 8,758 9,850 -1,092 행사용품구입 : -182,000원*1회= -182,000

학생체험자료구입 : -331,000원*1회= -331,000

학생대회출전비 : -579,000원*1회= -579,000

4.[국고]체육 교과활동 23,467 23,467 0

1.[초]교과운영 4,667 4,667 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,867 3,867 0

2.[초]수상안전교육 18,800 18,800 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0 차량임차비 : -140,000원*17학급*3일= -7,140,000

수상안전교육비 : -5,290,000원*1회= -5,290,000

수상안전용품구입비 : 27,258원*456명*1회

=
12,430,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 2,420 2,420 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.[초]영어캠프운영 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 115,562 115,291 271

1.자율활동 75,307 74,971 336

1.[초]학생회활동지원 6,110 5,810 300

1.교육운영비 6,110 5,810 300 자치활동운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

3.[초]실기대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 육상대회용품구입 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

육상대회식대및간식비 : -11,000원*30명*1

회=
-330,000

4.[초]체육대회 8,269 8,269 0

1.교육운영비 8,269 8,269 0

5.[초]학교특색사업 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

6.[초]신문제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]자율선택과제운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[초]창의적체험학습 4,672 4,672 0

1.교육운영비 4,672 4,672 0

9.[초]행복학급운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

10.[초]국제교류 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 국제교류비용 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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11.[초]책읽는교실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

12.[초]전주다움교육운영 12,700 12,700 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 8,173 8,173 0

3.목적사업업무추진비 879 879 0

13.[초]과학발명품경진대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 재료구입비 : -100,000원*1회= -100,000

14.[초]아이스하키부운영 2,800 1,600 1,200

1.교육운영비 2,800 1,600 1,200
(성립전_3추)동계훈련용품구입비 : 

400,000원*3명=
1,200,000

15.[초]전국소년체육대회운영 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_3추)전국소년체전참가경비 : 

380,000원*1명*1회=
380,000

16.[초]꿈두드림의날운영 1,056 0 1,056

1.교육운영비 1,056 0 1,056 1.5학년 행사용품비 : 66,000원*16학급= 1,056,000

2.현장체험학습활동 24,255 24,255 0

1.[초]수학여행 24,255 24,255 0

1.여비 315 315 0

2.교육운영비 23,940 23,940 0
체험비 및 식대(목적) : 11,333원*210명*1

회=
2,380,000

차량임차비(목적) : -340,000원*7대*1회= -2,380,000

3.동아리활동 7,900 7,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.[초]청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

5.진로활동 2,600 2,665 -65

1.[초]자기이해활동 2,600 2,665 -65
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1.교육운영비 2,600 2,665 -65 3학년 다중지능검사 : -138,000원*1회= -138,000

5학년 다중지능검사 : -195,000원*1회= -195,000

검사용 용품구입 : 268,000원*1회= 268,000

4.선택적 교육활동 949,374 800,853 148,521

1.방과후학교 운영 870,784 775,623 95,161

1.방과후학교운영 487,701 467,681 20,020

1.[초]특기적성교육 420,960 420,960 0

1.운영수당 305,280 305,280 0

2.교육운영비 115,680 115,680 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,821 11,821 0

1.무기계약직원인건비 10,906 10,906 0

2.무기계약직원법정부담금 915 915 0

3.[초]도시지역방과후학교운영비 24,500 24,500 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.전기요금 9,800 9,800 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 13,580 13,580 0

5.일반업무추진비 720 720 0

4.[초]방과후학교자유수강권 30,420 10,400 20,020

1.교육운영비 30,420 10,400 20,020
(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 

20,020,000원*1회=
20,020,000

2.[국고]돌봄교실운영 383,083 307,942 75,141

1.[초]돌봄교실운영 73,450 69,300 4,150

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,452 1,452 0

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 63,095 62,426 669 돌봄간식비(지원) : 1,337원*50일*10명= 669,000

5.비품구입비 3,803 322 3,481
(성립전_3추)비품구입비 : 830,000원*5종

*1회=
4,150,000

비품구입비 : -669,000원*1종= -669,000
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2.[초]돌봄전담사운영 112,633 55,642 56,991

1.무기계약직원인건비 99,446 46,916 52,530
(성립전_3추)인건비 : 1,459,166원*6명*6

월=
52,530,000

2.기간제직원인건비 3,459 3,459 0

3.무기계약직원법정부담금 9,728 5,267 4,461
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 123,916

원*6명*6월=
4,461,000

3.[국고][초]돌봄교실확충(국고) 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[초]돌봄교실확충(발전기금) 150,000 150,000 0

1.시설비 130,000 97,000 33,000 시설확충비 : 33,000,000원*1식= 33,000,000

2.비품구입비 20,000 53,000 -33,000 비품구입비 : -33,000,000원*1식= -33,000,000

5.[초]엄마품돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]돌봄교실확충(자체) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000 전기공사비 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

2.독서활동 78,590 25,230 53,360

1.독서활동운영 78,590 25,230 53,360

1.[초]도서구입 17,430 17,430 0

1.도서구입비 17,430 17,430 0

2.[초]도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]사서어머니회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]도서관자원봉사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0
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5.[초]책꾸러미지원사업 53,360 0 53,360

1.교육운영비 53,360 0 53,360 책꾸러미도서구입 : 40,000원*1,334명= 53,360,000

5.교육활동 지원 161,121 145,279 15,842

1.교무업무 운영 27,262 27,023 239

1.교무학사운영 27,262 27,023 239

1.[초]교무학사운영 6,143 6,143 0

1.교육운영비 6,143 6,143 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,362 7,362 0

1.교육운영비 7,362 7,362 0

3.[초]교육과정평가 4,480 4,480 0

1.일반업무추진비 4,480 4,480 0

4.[초]환경정리 9,277 9,038 239

1.일반수용비 9,277 9,038 239 현황판구입 : 239,000원*1종*1회= 239,000

2.생활지도운영 35,837 20,864 14,973

1.학생생활상담지도 22,047 7,074 14,973

1.[초]상담실운영비 4,047 4,074 -27

1.교육운영비 3,674 4,074 -400 프로그램운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 373 0 373 문서세단기구입 : 373,000원*1대= 373,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.여비 180 180 0

3.[초]상담실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 상담실리모델링구축 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 냉장고외 5종 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.학교폭력예방 13,790 13,790 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 50 50 0
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2.[초]안심알리미서비스 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

3.[초]학교폭력관련학부모안전도우미운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 23,902 23,272 630

1.방송실운영 1,412 1,412 0

1.[초]방송실운영 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,312 1,312 0

2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 22,490 21,860 630

1.[초]학교정보화지원 22,490 21,860 630

1.일반수용비 2,460 960 1,500 무선AP케이블 공사비 : 250,000원*6실= 1,500,000

2.교육운영비 18,530 19,400 -870 온라인수업용품구입 : -290,000원*3종= -870,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 74,120 74,120 0

1.교육환경개선 74,120 74,120 0

1.[초]PC구입 33,300 33,300 0

1.비품구입비 33,300 33,300 0

2.[초]교실환경개선 40,820 40,820 0

1.비품구입비 40,820 40,820 0

6.학교 일반운영 335,485 297,247 38,238

1.학교기관 운영 35,218 36,518 -1,300

1.부서기본운영 35,218 36,518 -1,300

1.[초]교장실운영 8,432 8,432 0
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1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 4,332 4,332 0

2.[초]행정실운영 12,382 11,382 1,000

1.일반수용비 11,012 10,012 1,000 용지구입 : 20,000원*50박스= 1,000,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 14,404 16,704 -2,300

1.일반수용비 5,904 5,904 0

2.여비 6,100 8,400 -2,300 관내외출장여비 : -23,000원*50명*2회= -2,300,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 292,457 252,919 39,538

1.학교시설장비유지 292,457 252,919 39,538

1.[초]공공요금및제세공과금 86,010 74,510 11,500

1.전기요금 48,500 42,000 6,500 전기요금 : 6,500,000원*1월= 6,500,000

2.상하수도료 15,800 10,800 5,000 상하수도요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

3.연료비 6,298 6,298 0

4.기타공공요금 15,412 15,412 0

2.[초]시설관리용역 20,845 15,845 5,000

1.일반수용비 20,845 15,845 5,000 청소용역비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.[초]시설일반관리 92,366 67,138 25,228

1.일반수용비 91,766 66,938 24,828 시설소모품구입비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

시설물소규모수선비 : 18,328,000원*1식= 18,328,000

(성립전_3추)장애인고용장려금(목적) : 

500,000원*3월=
1,500,000

겨울방학이사비용 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 400 0 400 시설관리비품구입비 : 400,000원*1대= 400,000

4.[초]화장실관리 55,010 52,450 2,560
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 47,250 46,690 560
(성립전_3추)청소원인건비 : 510,000원*1

회=
510,000

(성립전_3추)청소원인건비 : 50,000원*1회

=
50,000

2.일반수용비 4,000 2,000 2,000 화장실소모품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

5.[초]당직관리 38,226 42,976 -4,750

1.무기계약직원인건비 33,026 37,776 -4,750 경비원인건비 : -1,400,000원*2월= -2,800,000

퇴직적립금 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

명절휴가비 : -200,000원*1회= -200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

대체인력인건비 : 100,000원*2월*1명= 200,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 7,810 7,810 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 6,110 6,110 0

1.[초]학부모회운영 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]학부모교육 2,394 3,400 -1,006

1.일반수용비 1,994 3,400 -1,406 운영용품 : -400,000원*1회= -400,000

재료비 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

3.[초]학부모참여활성화 3,006 2,000 1,006

1.일반수용비 2,480 1,100 1,380 운영용품 : 345,000원*4종*1회= 1,380,000
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2.운영수당 500 600 -100 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 26 300 -274 다과구입 : -274,000원*1회= -274,000

4.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.일반수용비 335 335 0

2.목적사업업무추진비 105 105 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,514,180 2,234,361 279,819
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